
CONSILruL LOCAL AL COMLINEI ANDRIE$ENI
JUDETUL IA$I

HOTARAREA ny. ! dinl}ianuarie 2024
privind aprobarea contului de execulie bugetard al- 

comunei Andrieqeni, judeful Iaqi pe anul2023

Avdnd in vedere Prevederile:
- art.1, alin, 5, aft. 15, alin.z,afi.120,alin. I Ei art, 121,alin. I si 2 din constitulia Romaniei, republicata;
- afi.3,art. 4 si arl. 6 paragratul 1 din Carta Eurofeand a Autonomiei Locale, adoptatI la Strasbourg la 15 octombrie
1985, ratificata prin Legea nt.19911997;
-art.1 , aiin,2 din codul civil, adoptat prin Legea nr. 287 l20O9,repub1icat6,cu modific[rile qi complet[rile ulterioare;
-art.1,alin.2,art.2,ar1.3,aft.6,art.40,art.47,afi,42,atin.+qi u*,s2 dinLegeanr'24l2O0oprivindnormelede
tehnicd legislativa pentru elaborarea actelor normative, cu modificdrile qi completarile ulterioare;

-art. l, art.4,lit. b din Legea nr. 521 2OO3 privinJ transparenJa decizionald in idministralia public6' cu modificdrile Ei
completdrile ulterioare;
- arl. 57,alin. 1 gi 2 din Legea nr.27312006 privind finan{ele publice locale cu modificarile qi completErile
ulterioare,

Jin6nd cont de :

-referatul de aprobare qi proiectul de hotarare iniliat de cdtre primarul comunei AndrieEeni, judelul Iagi prin care
propune aprobirea contului de execu{ie bugetard pe anil2023 ;

-raporlul compartimentului de resoft din 
""a*r 

,i"r"irrri o. specialitate al primarului comunei privind analizarea qi

aprobarea contului de execuJie bugetard pentru anul 2023;
-referatele de avizare ale comisiilJr de specialitate din cadrul Consiliului local Andrieseni'
-prevederile art. 129, ur1i. 2, l;t. b Ei alin. 4, lit. a din Ordonanla de urgen!5 a Guvernului nr '5712019 privind Codul
administrative, cu modificdrile 9i complet[rile ulterioare'
- O.M.F nr. 53g9/15,1 Z,Zl23pentru aprobarea Normelor metodologiceprivind incheierea exercitiului bugetar al anului
2023;

intemeiul art.129,a1in.2,lit.b,a1in.4,lit.a,9i art.l39,alin.3,lit'aart'196,alin' llit'asi aft'240'alinl
din ordonan{a de urgen!6 a Guvernului nr. 57 12019 privind codul administrativ, cu modificarile si completarile
ulterioare, adoPtd Pr ezenta,

HOTARARE,
Art.1, Se aproba contul de executie bugetara al comunei Andrieqeni, jude{ul Iaqi, pe ar|ul2023' conform anexei

care face parte integrantf, din prezenta hotdrdre'
Art.2. Compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Andrieqeni'

judelul Iaqi va duce la indeplinire prevederile prezentei hotdrdri'
Afi.3. Secr.etarul general al comunei Andriegeni jude{ul Iaqi, va comunica prezenta hotrrdre Institu{iei Prefectului

-judelul IaEipentru control qi legalitate, primarului comunei qi cornpartimentului contabilitate din cadrul aparatului
Oe ,p..iatltate al primarului comunei Andriegeni, judelul Iaqi'

Con tru legalitate,
p. comunei,

mitru

PreEedinte de qedin!6,



Contul de executie al bugetului local

la data del 29-DEC-23

uw-u/-\lt-aa au' lw.v,

Page 121 of 135

Sursa de finarrtare lntegral de la buget

4540704 ComunaAndrieseni

An : 2023 Trezorerie Municipiul lasi

Venituri/Cheltuieli

Veniturile bugetelor locale

lmpozit Pe venit

lmpozitul Pe verriturile din tr

Cote si sume defalcate din imP

Cote defalcate din imPozitul P

Sume alocate din cotele defalc

Sume repartizate din Fondul Ia

lnrpozite si taxe Pe ProPrieta

lmpozit si taxa Pe cladiri

lnrpozit pe cladiri de la Perso

lmpozit si taxa Pe cladiri de

lmpozit si taxa Pe teren

lmpozit Pe teretruri de la Pers

lmpozit si taxa Pe teren de la

lmpozit pe terenul ditr extravi

Taxe judiciare de timbru si al

Sume defalcate din TVA ( se sc

Sume defalcate din taxa Pe val

Sume defalcate din taxa Pe val

Taxe pe servicii sPecifice

Alte taxe Pe servicii sPecific

Taxe pe utilizarea bunurilor,

lmpozit Pe mijloacele de tran

lmpozit pe mijloacele de trans

lmpozit Pe nrijloacele de trans

Taxe si tarife Pentru eliberar

Alte impozite si taxe fiscale

Alte impozite si taxe

Venituri din ProPrietate

Venituri din concesiuni si inc

Alte venituri din concesiuni s

Amenzi, Penalitati si confisca

Venituri din amenzi si alte sa

Veniiuri din amenzi si alte sa

Diverse venituri

Taxe sPeciale

Transferuri voluntare, altele

Varsaminte din sectiunea de fu

Varsaminte din sectiunea de fu

Subventii de la bugetul de sta

Subventii Pentru acordarea aju

Subventii de la alte administr

Sume alocate din bugetul AFIR'

Sume alocate din bugetul ANCPI

Cod

030000

031 800

040000

0401 00

040400

040500

070000

0701 00

0701 01

a70102

070200

070201

070202

070203

070300

1 1 0000

1 1 0200

1 1 0600

1 50000

1 55000

1 60000

1 60200

1 60201

160202

1 60300

1 80000

1 85000

300000

300500

300530

350000

3501 00

3501 02

360000

360600

370000

370300

370400

420000

4234A0

430000

4331 00

433400

Credite

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

lncasari/Plati

8,053,277.61

1 9,710.00

19,71 0.00

2,508,175.51

584,959.41

1,245,346.10

677,870.00

460,340.00

85,769.00

34,330.00

51 ,43S.00

372,350.00

95,276.00

12,433.00

264,641 .00

2,221 .00

3,089,863.50
'1,595,863.50

1,494,000.00

8,264.89

8,264.89

'100,623.20

99,S73.20

72,195.00

27,778.20

650.00

84,658.00

84,658,00

24,072.68

24,072.68

24,072.68

59,079.00

59,079.00

59,079.00

103,427.46

103.427.46

.00

229,370.00

229,370.00

46,616.00

46,616.00

1,431,449.58

834,1 04.53

128,653.40

Disponibil

,00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

,00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00



Contul de executie al bugetului local

Ia data de: 29-DEC-23 Page 122 of 135

Sursa de finarrtare lntegral de la buget

4540704 Gomuna Andrieseni

An : 2023 Trezorerie Municipiul lasi

Ven itu ri/Ch e ltu ie li

Sume alocate din sumele obtinu

Sume primite de la UE/alti don

Fondul EuroPean Agricol de Dez

Sume prinrite in contul Platilo

lnclridere conturi de venituri

lnchidere conturi de venituri

Cheltuielile bugetelor locale

Autorltati Publice si actiuni

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

Titlul XXI Plati efectuate in

Ordine publica si siguranta na

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

lnvatanrant

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI

Cultura, recreere si religie

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI

Asigurari si asistenta sociala

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE

Locuinte, servicii si dezvolta

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

Protectia mediului

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE

Transporturi

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

lnchidere conturi de verrituri

lnchidere conturi de venituri

EXCEDENT/DEFICIT

lncasari/Plati DisPonibil

468,691,65 .00

1 16,997.79 .00

116,997.79 .00

1 16,997,79 00

6,404,113.64 .00

1,649,',163.97 .00

6,37'1,483.92 1,648,278.45

2,395,745.57 244'324.43

1,664,371.00 6,689'00

721,694.51 151 ,715 49

43,087.06 16,812'94

35,700.00 .00

69,107.00 .00

'104,860.s2 73,139.08

100,945.00 555.00

3,915.92 72'584'08

9S5,862.37 00

548,9S8.87 00

34,1S1 .50 .00

402,672.00 ,00

250,559.12 140,300.88

64,179.00 22,071.00

63,737.50 5,662'50

110,642.62 4,567'38

12,000.00 108,000 00

1 ,063,337.00 10,833.00

387,102.00 8,268'00

675,640.00 2'560 00

595 00 5'oo

289,846.14 656,353.86

259,173.89 113,326.11

30,672.25 543,027.75

904,442.23 310,667.77

180,408.90 25,981'10

724,033.33 284,686.67

376,830.57 212'659.43

376,830.57 21 ,079.43

.00 191,580.00

5,46S,840.72 00

901,643.20 00

1 ,681,793.69 '00

Cod

434400

480000

480400

48040'l

9SSS96

999997

51 0000

510000'100000

51 0000200000

51 0000590000

s1 00007 1 0000

5'10000850000

6'10000

61 00001 00000

61 0000200000

650000

650000200000

650000570000

6500005s0000

670000

6700001 00000

670000200000

670000580000

6700005s0000

680000

6800001 00000

680000570000

680000580000

700000

700000200000

70000071 0000

740000

740000200000

740000580000

840000

840000200000

8400007 1 0000

999S96

999997

Credite

.00

'00

.00

.00

.00

.00

8,019,762.37

2,640,070.00

1,671,060.00

873,410.00

59,900.00

35,700.00

.00

178,000.00

101,500,00

76,500.00

985,862.37

548,998.87

34,19 1 .50

402,672.00

390,860.00

86,250.00

69,400.00

1 1 5,210.00

120,000.00

1 ,074,1 70.00

395,370.00

678,200.00

600.00

946,200.00

372,500.00

573,700.00

1,215,110.00

206,390.00

1,008,720.00

589,490.00

397,910.00

191,580.00

.00

.00

"00

Sef serviciu ,lntocmit ,



contul de executie al bugetului local 
'u' rw uu

la data de: 2}-DEC-23 Page 123 of 135

Sursa de finantare lntegral de la buget

4540704 ComunaAndrieseni



I , tita
Contul de executie al bugetului local.dezvoltare

la data de: 29-DEC-23
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Page 48 of 54

Sursa de finantare lntegral de la buget

4540704 Comuna Andrieseni

An : 2023 Trezorerie Municipiul lasi

Venituri/Cheltuieli

Veniturile bugetelor locale

Transferuri voluntare, altele

Varsaminte dirr sectiunea de fu

Subventii de la alte adnrinistr

Sume alocate din bugetut AFIR,

Sume alocate din sumele obtinu

Sume primite de la UE/alti don

Fondul European Agricol de Dez

Sunre primite in contul platilo

lnchidere conturi de venituri

Cheltuielile bugetelor locale

Autoritati publice si actiuni

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

Cultura, recreere si religie

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE

Asigurari si asistenta sociala

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE

Locuinte, servicii si dezvolta

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

Protectia mediului

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE

Transporturi

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

lnchidere conturi de venitur;

EXCEDENT/DEFICIT

lntocmit,

Cod

370000

370400

430000

4331 00

434400

480000

480400

480401

oooooT

51 0000

51 000071 0000

670000

670000580000

680000

680000580000

700000

70000071 0000

740000

740000580000

840000

84000071 0000

s99997

Credite

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

1,925,510.00

35,700.00

35,700.00

1 15,210.00

1 15,210.00

600.00

600.00

573,700.00

573,700.00

1,008,720.00

1,008,720.00

191 ,580.00

1S1,580.00

lncasari/Plati

1,649,163.97

229,370,00

229,370.04

1 ,302,796.18

834,104.53

468,691.65

116,997,79

1 16,997.79

116,597.79

1 ,649,1 63.97

901,643.20

35,700.00

35,700.00

110,642.62

110,642.62

595.00

595.00

30,672.25

30,672.25

724,033.33

724,033.33

.00

.00

901,643.20

747,520.77

Disponibil

.00

,00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

{,023,866.80

.00

.00

4,567.38

4,567.38

5.00

5.00

543,027.75

543,027.75

284,686.67

284,686.67

191,580.00

191,580.00

.00

.00

.00

.00

Sef serviciu ,


